

Fair Statsborgerskab!

Referat - Generalforsamling 2021

afholdt online på Zoom mandag, den 22.3.2021 kl. 18.30 - 20.30.

Generelt:

Den første ordinære generalforsamling i foreningen Fair Statsborgerskab! blev afholdt digitalt som Zoom møde. Alle af foreningens medlemmer der er registreret med en mailadresse fik indbydelsen som mail med dagsorden og et link til Zoom mødet, samt en vejledning til anvendelse af Zoom. Hertil var årsberetning, regnskab og budgettet også vedhæftet.

Digitale møder er blevet dagligdagen for mange under corona-krisen, men at afholde sådan et møde var noget nyt for mange og det kan også give nogle tekniske udfordringer. Men det lykkedes at få tingene til at køre med nogle mindre fodfejl, og takket være en god dirigent, overholdt vi stort set tidsplanen. Alle der gerne ville og skulle komme til ordet gjorde det.

Tak til **Per Mouritsen**, Institut for Statskundskab på Aarhus Universitet for hans oplæg

”Positiv tilgang til statsborgerskab – eksempler fra andre lande”

Her hørte vi blandt andet om den udvikling der sker generelt på naturaliseringsområdet, hvor det viser sig at en lange række lande, heriblandt Norge og især Sverige, bevæger sig hen imod mere liberalisering i forhold til f.eks. en modificeret jus soli, mindre sprogkrav, og mindre krav til ophold og økonomi. Alt imens reglerne i Danmarks bliver tiltagende restriktive, og faktisk begynder at nærme sig østrigske eller sveiziske tilstande.

Per fortalte om studier, der viser det der i andre lande betragtes som “Administrativ Diskretion” (til- og frasortering af ansøgere efter fastsatte objektive betingelser) er blevet nærmere “Politisk Diskretion” i Danmark, hvor vurderingen af flere og flere betingelser bliver lagt i politisk regi (under Indfødsretsudvalget), uden nogen mulighed for at klage.

Jo, der er sket en forbedring af de oplysninger og den vejledning der findes på ministeriets hjemmesider. Men den er stadig en uhyre kompliceret jungle som hvor hvorvidt en pågældende ansøger opfylder vurdering af i stedet for almindelig sagsbehandling i en styrelse.

Rundspørge og undersøgelser viser at lovgivning på naturaliserings området i Danmark er kommet mere og mere ud af trit med den generelle holdning i befolkningen, hvor restriktive eller liberal naturaliseringsprocessen og lovgivning burde være. Politikerne gået en mere og mere restriktive veje.

Per kommer dermed en opfordring til forening Fair Statsborgerskab!:

Bliv endelig ved ! Der er brug for jer i allerhøjeste grad, og måske kan foreningen råbe befolkning op og gennem alle mulige former af folkeoplysnings få den generelle befolkning til at forstå lige præcis hvor restriktive reglerne allerede er.

Generalforsamling:

1. Valg af dirigent og referent (valgt ved digitalt håndsoprækning = DHO)

Dirigent: Jan Allan Andersen

Referent: Miriam Thompson

Indkaldelsen samt den endelige dagsorden er begge udsendt i henhold til vedtægterne og dermed er indkaldelsen godkendt - dir. Jan A.

2. Bestyrelsens beretning for det forløbne år

Den fulde Årsberetning var vedhæftet den endelige dagsorden - foreningens forkvinde Kirsten Kock gav et resumé.

Efter et par korte bemærkninger blev Årsberetning vedtaget med digitalt håndsoprækning.

3. Fremlæggelse af Revideret Regnskab for 2020

“Regnskab2020”, vedhæftet den endelige dagsorden af 14. marts 2021, blev gennemgået af foreningens næstforkvinde og sekretær Miriam Thompson

Den blev godkendt med digitalt håndsoprækning.

Regnskabsåret slutter med 121 medlemmer og en egenkapital på 13.951,20 kr.

4. Fremlæggelse af forslag til budget for 2021

“Budget 2021” var vedhæftet den endelige dagsorden af 14. marts 2021 og blev gennemgået af Miriam Thompson.

Den blev godkendt med digitalt håndsoprækning. med formodet indtægt af 17.400 kr. baseret på 150 betalte medlemmer, hvoraf de 10 er under 21 år.

David Breuer kom med et forslag om, at postering for Konference/Kurser kunne komme under en ny overskrift der hedder “Aktiviteter” i stedet for under “Administration” Det var der bredt enighed om, og tages med i de øvrige justeringer af budgettet for 2021.

5. Status på medlemskab og fastsættelse af kontingent

Efter indstilling af bestyrelsen og afstemning med digitale håndsoprækning af de digitale fremmødte, blev de nuværende kontingentsatser på 120 kr./år med en 50% rabat, dvs 60 kr. for unge under 21, bibeholdt jf. paragraf 3 stk 2 af foreningens vedtægter. Det formodes at foreningen således vil kunne afholde både de løbende omkostninger og have penge til aktiviteter, heriblandt konferencen som tidligere planlagt.

Ved udgangen af 2020 havde foreningen 121 betalende medlemmer. Efter årsskiftet er vi nået op til 149 betalende medlemmer. Thomas tilbyder en bog i gave til den, der skaffer medlem nr. 150 til foreningen.

Det blev spurgt og drøftet hvorvidt en yderligere nedsættelse af kontingent for de unge kunne være med til at tiltrække flere til foreningen. Thomas, som holder styr på medlemskabet, informerede at det ikke er beløbets størrelse, der afholder de unge, men simpelthen at de kender ikke til foreningens eksistens,

formål og relevans for dem. Vi har endnu ikke skabt nok kontakt til målgruppen. Opgaven om at skabe bedre kontakt med de unge ses som en af de højeste prioriteter i den kommende år.

I den forbindelse, fortæller Thomas at bestyrelsen efterlyser input samt engagerede frivillige til at iværksætte forskellige tiltag til at nå de unge.

Det kan være gennem andre sociale medier end Facebook. (evt. Instagram) såvel aktiviteter, hvor de unge inviteres med på deres præmisser, for at fortælle om foreningens arbejde, hvem vi er og hvad vi kan gøre i fællesskab for at forbedre vilkår for de unge.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter

Bestyrelsen indstillede, at digitale håndsopræknings metoden også bruges til valg af bestyrelsen, hvis ikke der var flere, der ønskede at stille op.

Der er 7 mulige bestyrelsespladser, plus 2 suppleanter, og der er 6 kandidater til bestyrelsen, samt 1 kandidat, der ønsker at stille op som suppleant.

Det var der ingen af de fremmødte der gav indvendinger imod og det blev vedtaget.

Genopstiller: Kirsten Kock, Thomas Borchert, Miriam Thompson

Ændring: Elena Petrova, som har været i bestyrelsen genopstiller ikke som almindelig bestyrelsesmedlem, men i stedet som suppleant.

Nye: Farid Sahel, der har fungerede som suppleant det sidste år, stiller op til bestyrelsen sammen med to helt nye: Irina Matytsina og Drew Fisher

Hver kandidat kom med en kort præsentation af sig selv og deres interesse for foreningen, hvorefter der blev stemt om den samlede bestyrelse.

Følgende personer blev valgt ved digitalt håndsoprækning:

Kirsten Kock, Thomas Borchert, Miriam Thompson, Farid Sahel, Irina Matytsina, og Drew Fisher til bestyrelsen, Elena Petrova som suppleant.

7. Valg af revisor

David Breuer var indstillet af bestyrelsen,
Burkhard Sievers stillede op som revisorsuppleant.
Begge blev valgt med digitalt håndsoprækning.

8. Eventuelt


Forslag til nye aktiviteter:

- **Amela** - Instagram / SoMe præsentation - Bliver det FOR professionelt hvis vi følger den måde som Mino Danmark har stillet tingene op ? Hvor er mennesket i det? Bliver det for upersonligt? Lave korte videoer med forskellige profiler af mennesker (især unge) der har haft problemer med at opnå dansk statsborgerskab.

- **Miriam** - Spil som folkeoplysnings kampagne (evt. på Instagram) hvor Drew har meldt sig som interesseret og Chibz (FB: Danish Citizenship Test) har sagt JA til at udvikle
- **Burkhart** - Der skulle måske tages stilling til hvordan foreningen udtrykker sig i forbindelse med forskellige emner, eks. omkring hvad det vil sige at være "kriminelt" i sammenhænge med statsborgerskabs ansøgninger. Eks. Hvad er foreningens egentlig holdning til forslaget om udelukkelse af "kriminelle"? Kæmper vi lige så meget for medlemmer af bandemiljøet, eller hvor går grænsen? Foreningen kan også have det som rolle at være med til at omformulere debatten på en måde der hjælper det bredere samfund forstår nuancerne. Kræver nok et andet møde
- **Thomas** - at bestyrelsen nok burde tage det op - kom med en formulering af hvad vi i bestyrelsen/forening mener statsborgerskabs meddelelse kan bedst køres på den mest positivt, fornuftigt og retfærdig måde. Foreningen skulle også komme med forslag om løsninger ikke kunne klage. Arbejder på at der kommer flere sager frem om profiler der betragtes som "ikke-vestlig" - Evt. indsamling af penge til at køre en retssag.
- **Paolo** - melder sig gerne til udvikling af løsninger til især FAQ på hjemmesiden. (Miriam kontakter angående det videre arbejde)
- **Jan** - nuancering omkring kriminalitet og om det kan være mening at man skulle betragtes kriminelt for livstid.
- **Miriam** - Slack - oprettet til at hjælpe organisere foreningens arbejde, evt. med forskellige arbejdsgrupper, hertil et forslag at vi undersøge padl side for bedre organisering af multimedier end hvad der kan opnås på hjemmesiden.
- **Kirsten** - nye idéer sendes gerne til bestyrelsen og tages med i planlægningen af det næste års arbejde.

 (Næstved, den 18/4-21)

Jan Allan Andersen, Dirigent (dato)

 (Odense, 03. 04. 2021)

Miriam Murphy Thompson, Referent (dato)